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Moção
 

MOÇÃO Nº ____, de 202_
 
Requeiro, depois de cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
inserida  na  ata  dos  nossos  trabalhos,  MOÇÃO  DE  APLAUSO  pelo  Jubileu  de  Álamos  da  Igreja
Evangélica Assembleia de Deus Ministério do Belém em Lorena/SP.
 
Tudo se iniciou com a vinda dos missionários suecos, Daniel Berg e Gunnar Vingren em terras brasileiras
em 19 de novembro de 1910. 
 
 Em 1934, chegaram a Lorena no estado de São Paulo, uma pequena cidade localizada junto à estrada
de ferro que ligava Rio de Janeiro a São Paulo, para realizar um trabalho pioneiro junto com a Missionária
Ester Andersson, dando assim início a implantação de várias Igrejas e ao Evangelho no Vale mais famoso
do Brasil, “Vale do Paraiba”.
 
 Os Missionários Walter Goodband, Elisabeth Goodband e Ester Õlander vieram  dirigir a Igreja em
Lorena de 1934 a 1938.
 
E durante esses 90 anos de história, vários Pastores fizeram Parte tais como;
 
Pr. Delfim Anacleto do Prado 1941 a 1942.
 
 Miss Ester ölander 1942 a 1944.
 
Pr. Cecílio Joaquim de Oliveira 1944 A 1949.
 
Pr. José Martins de Freitas 1952 A 1964.
 
Pr. Jasson Rodrigues Santana 1964 A 1965.
 
Pr Daniel Tavares Beltrão 1965 A 1969.
 
Pr. Antonieto Grangeiro Sobrinho 1969 A 1975.
 
Pr. Manoel Pereira da Silva 1975 A 1978.
 
PR. Alcino Lopes Toledo 1978 A 1992.
 
Pr. José Tenório dos Santos 1992 A 2014.
 
Pr. Aparecido de Souza 2014 A 2015.
 
Pr. Miriano Francisco das Neves 2015 A 2021.
 
 
 
Atualmente Preside a Igreja Evangélica Assembleia de Deus Belém em Lorena/SP
 
Pr Pedro Pernas Pasqualete
 
 
 
 
 
 
 
Como parlamentar representante da comunidade evangélica, não posso e não deixarei de destacar o
grande trabalho prestado nestes 90 anos de história no campo da evangelização pela Igreja Evangélica
Assembleia de Deus Belém em Lorena/SP .
 
Ante o exposto, formulamos a seguinte Moção:
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A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, formula a
presente MOÇÃO DE APLAUSO por todo o trabalho realizado pela Igreja Evangélica Assembleia de
Deus Belém em Lorena/SP, por intermédio do seu Pastor Pedro Pernas Pasqualete que, desde sua
chegada em Lorena em 15/02/2021, tem demonstrado seu zelo e paixão pela obra.
 
Conclamamos aos nossos pares que se manifestem favoravelmente à aprovação desta Moção por ser
uma justa homenagem à Irmã Maria de Lourdes Ferreira Santana.
 
Sala das Sessões, em ___/___/202__.
 
a) Marta Costa
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MOÇÃO Nº ____, DE 202_ 

Requeiro, depois de cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste 

Douto Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSO pelo 

Jubileu de Álamos da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério do Belém em 

Lorena/SP. 

Tudo se iniciou com a vinda dos missionários suecos, Daniel Berg e Gunnar 

Vingren em terras brasileiras em 19 de novembro de 1910.  

 Em 1934, chegaram a Lorena no estado de São Paulo, uma pequena cidade 

localizada junto à estrada de ferro que ligava Rio de Janeiro a São Paulo, para realizar 

um trabalho pioneiro junto com a Missionária Ester Andersson, dando assim início a 

implantação de várias Igrejas e ao Evangelho no Vale mais famoso do Brasil, “Vale do 

Paraiba”. 

 Os Missionários Walter Goodband, Elisabeth Goodband e Ester Õlander vieram  

dirigir a Igreja em Lorena de 1934 a 1938. 

E durante esses 90 anos de história, vários Pastores fizeram Parte tais como; 

PR. DELFIM ANACLETO DO PRADO 1941 A 1942. 
 MISS ESTER ÖLANDER 1942 A 1944. 
PR. CECÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA 1944 A 1949. 
PR. JOSÉ MARTINS DE FREITAS 1952 A 1964. 
PR. JASSON RODRIGUES SANTANA 1964 A 1965. 
PR DANIEL TAVARES BELTRÃO 1965 A 1969. 
PR. ANTONIETO GRANGEIRO SOBRINHO 1969 A 1975. 
PR. MANOEL PEREIRA DA SILVA 1975 A 1978. 
PR. ALCINO LOPES TOLEDO 1978 A 1992. 
PR. JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS 1992 A 2014. 
PR. APARECIDO DE SOUZA 2014 A 2015. 
PR. MIRIANO FRANCISCO DAS NEVES 2015 A 2021. 
 
Atualmente Preside a Igreja Evangélica Assembleia de Deus Belém em Lorena/SP  
PR PEDRO PERNAS PASQUALETE 

 
 



 

 

Como parlamentar representante da comunidade evangélica, não posso e não 

deixarei de destacar o grande trabalho prestado nestes 90 anos de história no campo 

da evangelização pela Igreja Evangélica Assembleia de Deus Belém em Lorena/SP . 

Ante o exposto, formulamos a seguinte Moção: 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos 

regimentais, formula a presente MOÇÃO DE APLAUSO por todo o trabalho realizado 

pela Igreja Evangélica Assembleia de Deus Belém em Lorena/SP, por intermédio do 

seu Pastor Pedro Pernas Pasqualete que, desde sua chegada em Lorena em 

15/02/2021, tem demonstrado seu zelo e paixão pela obra. 

Conclamamos aos nossos pares que se manifestem favoravelmente à aprovação 

desta Moção por ser uma justa homenagem à Irmã Maria de Lourdes Ferreira Santana. 

Sala das Sessões, em ___/___/202__. 

a) Marta Costa 


